

خاطرنگارها

فرمان امام خمینی (ره) برنامه‌ای مبنی بر تشکیل کمیته امداد صادر شد

تشکیل بنگاه خدمت‌رسانی

شهروند | اسفندماه ۱۳۵۷ هجری شمسی فرمان امام خمینی (ره) برنامه‌ای مبنی بر تشکیل کمیته امداد صادر شد. هدف از تشکیل کمیته امداد ایجاد راه برای قشر محروم جامعه بود. البته اگر بخواهیم با این رویکرد به این نهاد نگاه کنیم، سابقه طولانی تری دارد و به قبل از انقلاب برمی‌گردد؛ سال‌های ۱۳۴۲-۱۳۴۳ تعدادی از انقلابیون مأموریت داشتند تا به خانواده‌های زندانیان، نیازمندان و مبارزین رسیدگی کنند. البته پس از پیروزی انقلاب اسلامی ایران، حمایت از مستضعفان در صدر برنامه‌ها قرار داشت، به همین جهت با دستور امام خمینی (ره) این نهاد، در راستای خدمت‌رسانی به نیازمندان تاسیس شد.

کمیته امداد، خدمات و فعالیت‌های دیگری هم دارد، از جمله پرداخت وام قرض‌الحسنه برای راه‌اندازی کسب‌وکاری برای این نهاد می‌توان به کلاس‌های آموزشی فنی و حرفه‌ای اشاره کرد که برای افراد تحت پوشش برگزار می‌شود، تا بتوانند از این طریق هنرجویان را برای شروع کار آماده کنند، همچنین افراد تحت پوشش کمیته امداد می‌توانند در اماکنی که در رشته‌های قالبیافی، دامداری و مرغداری برایشان در نظر گرفته شده است، فعالیت کنند. این نهاد به زنان سرپرست خانواده نیز کمک می‌کند، به‌طور کلی آنها از طریق این کمیته و تحت پوشش قرار گرفتن می‌توانند با فعالیت در زمینه‌های کشاورزی، دامداری، قالی‌بافی، خیاطی، گاردستی و سایر زمینه‌ها زندگی خود و خانواده‌شان را تامین کنند. البته کمیته امداد فعالیت‌های دیگری چون بازگشت روستاییان از شهر به روستا و ایجاد شغل در روستاها را نیز انجام می‌دهد، همچنین تهیه جهیزیه برای نو عروس‌ان خانواده‌های تحت پوشش، کمک به بیماران هموفیلی، کلیوی و تالاسمی، خدمات درمانی و بهداشتی، آرایه خدمات فرهنگی و آموزشی به دانش‌آموزان و دانشجویان تحت پوشش، کاربایی و معرفی آنان به مشاغل مناسب، تامین مسکن برای خانواده‌های بی‌بضاعت، جبران دیه، اطعام و افطاریه، جمع‌آوری صدقات به منظور هدایت صحیح آن، آرایه خدمات عمرانی مانند بازسازی و نوسازی مناطق سیل‌زده و زلزله‌زده و آسیب‌دیده.

جذب و صرف کمک‌های مردمی و بسیاری شبیه به دست‌کمک‌ها از دیگر فعالیت‌های کمیته امداد است که به منظور امداد رسانی و کمک به قشر محروم جامعه است. بد نیست بدانیم کمیته امداد امام خمینی علاوه بر فعالیت‌هایی که در کشور انجام می‌دهد، به خانواده‌های محروم در دیگر کشورهای مسلمان هم خدمت‌رسانی می‌کند، به طوری که این نهاد برای آحاد مسلمانان راه‌اندازی شده و نمی‌توان برای آن محدوده جغرافیایی در نظر گرفت، به همین جهت محرومان کشورهای مسلمان‌نشین را نیز تحت پوشش خود قرار داده و خدمات امداد رسانی را نیز به آنها ارائه می‌کند، از جمله این کشورها عبارتند از: لبنان، افغانستان، جمهوری آذربایجان، تاجیکستان و بوسنی.

شهروند ۷۵

www.shahrvand-newspaper.ir

پیروزی انقلاب



نفس‌های رژیم از نیمه دوم سال ۵۷ به شمارش افتاد

خجسته باد این پیروزی

باز شد و سلاح‌هایی به دست مردم افتاد. سران ارتش دست‌اندر کار کودتا شدند و در روز ۲۱ بهمن از ساعت چهار بعدازظهر اعلام حکومت نظامی شد. امام اعلام کرد که مردم به حکومت نظامی اعتنا نکنند. مردم در روز ۲۲ بهمن به مراکز دولتی، نظامی، انتظامی و رادیو و تلویزیون حمله و آنها را فتح کردند. با فرار یخچیان از ایران و اعلام بیطرفی ارتش در روز ۲۲ بهمن ۱۳۵۷ انقلاب اسلامی ایران با رهبری حضرت امام خمینی (ره) و همراهی مردم به پیروزی نهایی رسید و این نهضت در سال ۱۳۶۱ شروع شد و در ۵۷ به پیروزی رسید؛ یعنی تنها ۱۶ سال. پس از پیروزی انقلاب، مردم ایران در راهپیمایی‌های سراسری حمایت کامل خویش را از دولت منتخب شورای انقلاب و مورد تأیید امام ابراز داشتند و دولت موقت به لحاظ پشتوانه ملی احساس هیچ‌گونه کاستی نمی‌کرد. یک روز پس

از پیروزی انقلاب گروهی از انقلابیون وارد کاخ نیاوران شدند و دفتر کار شاه را تسخیر کردند؛ «الکس بویی» عکاس خارجی نیز همراه این گروه وارد کاخ شد تا از آن چه رژیم گذشته برجای گذاشته، عکاسی کند. اما سرانجام انقلاب اسلامی ایران به پیروزی رسید و مردم انقلابی اداره حکومت کشور را به دست گرفتند. پس از پیروزی انقلاب ایران از نظر اوضاع و احوال داخلی عرصه حوادث تاریخی و مهم بی‌شمار و از نظر مسائل بین‌المللی کانون توجه سیاستمداران و عموم مردم جهان شد. به همین جهت از آغاز آماج دشمنی و توطئه ابر قدرت‌ها شد. در سال‌های پس از پیروزی انقلاب کمیت و کیفیت حوادث کشور به اندازه‌ای فراوان و مهم بوده است که سال‌های پیش از پیروزی انقلاب اسلامی و حتی سال ۱۳۵۷ را مقایسه با آن بسیار آرام و کم‌حادثه است.

نفس‌های رژیم از نیمه دوم سال ۵۷ به شمارش افتاد. در ادامه اتفاقات سیاسی-اجتماعی سال ۵۷ با ورود امام به میهن زمزمه فروپاشی رژیم پهلوی شنیده شد. میلیون‌ها نفر از تهران و سایر نقاط کشور برای استقبال او در بهشت‌زهر حاضر شدند. امام خمینی (ره) پس از ورود به تهران در سخنرانی خود دولت یخچیان را غیرقانونی اعلام می‌کند. امام در بهشت‌زهر اعلام کرد که به زودی به پشتوانه رأی ملت و حق شرعی خود دولت تعیین می‌کند. پس از سخنرانی بهشت‌زهر امام در مدرسه علوی و رفاه مستقر شد و در ۱۶ بهمن مهندس بازرگان را به نخست‌وزیر دولت موقت منصوب کرد.

شب ۲۱ بهمن در نیروی هوایی تهران درگیری مسلحانه‌ای بین عده‌ای از افراد این نیرو و گارد شاهنشاهی پیش آمد که با دخالت مردم در پادگان‌ها به روی مردم

نیم‌نگاه امام خمینی صبح امروز در تهران

در حالی که یاران حضرت امام و مبارزان مذهبی، با وجود تمام نگرانی‌ها در تدارک برگزاری مراسم استقبال باشکوهی از امام بودند، اعلام خیرتصمیم امام برای آمدن، مسئولان و سردمداران رژیم پهلوی را سخت به تکاپو انداخت.

سلام بر بازرگان نخست‌وزیر ایران

مهدی بازرگان به نخست‌وزیری انقلاب انتخاب شد؛ پس از این انتخاب تظاهرات عظیم مردم به پشتیبانی از بازرگان انجام گرفت.

۱۵ بهمن

رژه پرسنل نیروی هوایی در مقابل امام خمینی

۱۹ بهمن

آتش در قلب آبادان

سینما رکس آبادان در حین نمایش فیلم گوزن‌ها دچار آتش‌سوزی شد و چند صد نفر به همین دلیل کشته شدند.

۲۸ مرداد

پایان اعتصاب در صنعت نفت

۲۱ بهمن

آیت‌الله خویی با ارسال تلگرافی ورود امام به ایران را تبریک گفت

۱۲ بهمن

امام موسی صدر رهبر معنوی شیعیان لبنان ناپدید شد

۹ شهریور

بازنشر گزارش

جمعه سیاه



شهریورماه سال ۵۷ بود که تهران در تب التهابات و ناآرامی‌های قیل از پیروزی انقلاب می‌سوخت؛ واقعه کشتار مردم تهران در روز ۱۷ شهریور ۱۳۵۷ «جمعه سیاه» هم نام گرفت، یکی از نقاط عطف تاریخ انقلاب اسلامی بود. این واقعه باعث تسریع روند مبارزات انقلابی و به نمرسیدن آنها در بهمن ۱۳۵۷ شد. در این راهپیمایی زنان با چادر سیاه جلوی جمعیت در حرکت بودند و موتورسواران با فاصله ۱۰۰ و ۲۰۰ متری جلوتر از همه حرکت می‌کردند تا هم راه را باز کنند و هم به راهپیمایان آب و غذا برسانند. در این تظاهرات رهبران جبهه ملی نیز شرکت کردند. روزنامه‌های اطلاعات نیز گزارش داد: جمعیت راهپیمایی در پایان به صدها هزار نفر رسید. مردم بر سر راهپیمایان گلاب می‌ریختند.

اماد نه‌نهایت تظاهرات مردم تهران با سرکوب خونین مأموران حکومت محمدرضا پهلوی روبه‌رو شد. امام خمینی در پیام به ملت ایران آرزو کردند که «ای کاش خمینی در میان شما

دراهمیت حمایت از ارتش

در جهت ارتش، ملت ما موظف است که از ارتش - الان - حمایت بکند. ارتش را تضعیف نکنید. ما احتیاج به ارتش داریم؛ ملت احتیاج به ارتش دارد. ارتش باید از طرف ملت حمایت بشود و تقویت بشود لکن ارتش هم باید ملاحظه کند؛ روسای ارتش باید ملاحظه کنند که اگر چنانچه یک اشخاصی در بین آنها هست که در خدمت طغفوت بوده و جنایتکار بوده است، آنها را با تدریج و به‌طور دیگری، آنها را کنار بگذارند و اشخاص شرافتمند را در رأس ارتش یادر مواردی که باید به کار بگیرند، به کار بگیرند. در انتصابات خیلی دقت بکنند که انتصابات صحیح باشد؛ چنانچه وظیفه دولت هم همین است. انتصاب استاندارها، انتصاب فرماندارها، همه این انتصابات، انتصاب دادگستری‌ها، تمام این انتصابات باید بررسی بشود و تمام آنها را که بیشتر در خدمت طغفوت بودند و جرم‌های آنها واضح است و مردم از آنها ناراضی هستند، اینها را انتخاب نکنند و به ناراضی مردم اضافه نکنند. باید اینها را در خدمت مردم باشند. دولت خدمتگزار مردم باید باشد.

امام خمینی (ره)؛ ۱۹ اسفند ۱۳۵۷

در بچه شاه‌رفت

با فراگیر شدن جرقه‌های اولیه انقلاب و فشار نیروهای مخالف رژیم و هماهنگی قیام‌های مردمی به رهبری حضرت امام خمینی (ره) و پس از وقایع خونین کشتار ۱۷ شهریور و ۱۳ آبان ۵۷، اعتصاب کارگران شرکت نفت، شاه‌مجبور شد ایران را به همراه همسرش فرح‌دیبا ترک کند.

۲۶ دی

شاه‌رفت

نطق بختیار در مجلس من مرغ طوفانم!

بختیار که خود را در مجلس مرغ طوفان معرفی کرد، در روزهای پس از انقلاب بعد از فرار از کاخ نخست‌وزیری حدود ۶ ماه در خانه یکی از آشنایان خود مخفی شد و سپس با گذرنامه جعلی و تغییر قیافه از ایران خارج شد و به اروپا گریخت.

به حکم دادگاه انقلاب انجام شد

تیرباران سرلشکر منوچهر خسروداد فرمانده هوانبیروز اعدام سپهبد نعمت‌الله نصیری سومین رئیس ساواک اعدام سپهبد مهدی رحیمی فرماندار نظامی تهران

به مناسبت سقوط رژیم شاه راه سال شد از سوی یاسر عرفات پیام تبریکی خطاب به حضرت امام

فانتزی

سن ایچ و دیگر هیچ!

تاسیس شرکت سن‌ایچ یکی از معدود خبرهای غیرسیاسی سال ۵۷ است. شرکت عالیفرد (سهامی خاص) نام یک شرکت تولید کننده محصولات غذایی است که با نام تجاری سن‌ایچ در سال ۱۳۵۷ با مدیریت بخش خصوصی تاسیس شد. این شرکت در زمینه تولید انواع کنسراترته میوه، شربت و آبمیوه در شهر صنعتی کاوه در ۱۵ کیلومتری ساوه فعالیت می‌کند.

عکس‌نوشت



راهپیمایی مردمی پیش از انقلاب اسلامی



راهپیمایی مردمی پیش از انقلاب اسلامی



گشت کمیته انقلاب اسلامی در سال ۵۷ تاسیس شد